

公司代码：600853

公司简称：龙建股份

龙建路桥股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	龙建股份	600853	北满特钢

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王征宇	周航
电话	0451-82281860	0451-82281430
传真	0451-82281253	0451-82281253
电子信箱	Zhengyu-wang@sohu.com	zhouhang7233@sohu.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,722,103,899.23	7,857,651,213.82	11.00
归属于上市公司股东的净资产	795,432,625.01	869,221,884.37	-8.49
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-711,596,444.76	-139,800,246.16	不适用
营业收入	2,248,785,750.87	2,116,810,519.79	6.23
归属于上市公司股东的净利润	5,687,934.73	1,051,231.58	441.07
归属于上市公司股	286,181.20	2,785,457.54	-89.73

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	0.6522	0.1234	增加0.5288个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.0106	0.0020	430.00
稀释每股收益 (元/股)	0.0106	0.0020	430.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		59,941				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
黑龙江省建设集团有限公司	国有法人	33.34	178,979,763	0	质押	89,489,881
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.21	6,469,001	0	无	0
何玉婵	境内自然人	0.62	3,350,000	0	无	0
苏佩雄	境内自然人	0.54	2,900,000	0	无	0
寿立敏	境内自然人	0.50	2,679,434	0	无	0
中国第一汽车集团公司	国有法人	0.45	2,420,000	0	无	0
刘海峰	境内自然人	0.44	2,368,800	0	无	0
林忠阳	境内自然人	0.27	1,438,400	0	无	0
王晶	境内自然人	0.27	1,437,900	0	无	0
王飞腾	境内自然人	0.25	1,367,974	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间的关联关系,也未知其之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司营业收入 224,879 万元，比上期增加 6.23%；实现利润总额 1,051 万元，比上期减少 0.70%；实现净利润 435 万元，比上期增加 295.26%；期末资产总额 872,210 万元，比期初增加 11.00%。报告期内，公司在市场开发方面累计中标 47 个项目 57 个标段，中标总金额为 329,764 万元，其中省内中标 35 个项目 45 个标段，中标金额为 130,440 万元；省外（海南、西藏、福建、辽宁、吉林、广西、山东、湖南、山西）中标 11 个项目 11 个标段，中标金额为 118,224 万元；国外（孟加拉）中标 1 个项目 1 个标段，中标金额为 81,100 万元。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,248,785,750.87	2,116,810,519.79	6.23
营业成本	2,050,406,512.66	1,904,091,975.58	7.68
销售费用	7,923,878.40	5,450,508.35	45.38
管理费用	94,491,080.72	65,597,723.92	44.05
财务费用	49,385,659.91	60,361,141.71	-18.18
经营活动产生的现金流量净额	-711,596,444.76	-139,800,246.16	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-75,212,262.49	-1,706,377.13	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	377,565,036.18	-59,448,309.80	不适用
研发支出	2,916,821.98	1,924,070.65	51.60

营业收入变动原因说明:营业收入 224,879 万元，同比增加 6.23%，主要原因是 2015 年度中标的省内项目在本期全面展开施工生产所致。

营业成本变动原因说明:营业成本 205,041 万元，同比增加 7.68%，主要原因是随营业收入同比增长以及地产材料价格上涨共同影响所致。

销售费用变动原因说明:销售费用 792 万元，同比增加 45.38%，主要原因是公司调整职工薪资以及加大经营开发力度而增加的投标费用、办公及差旅费用支出。

管理费用变动原因说明:管理费用 9,449 万元，同比增加 44.05%，主要原因是公司本期调整职工薪资、劳动保险缴费金额的增加等因素影响所致。

财务费用变动原因说明:财务费用 4,939 万元，同比降低 18.18%，主要原因系融资租赁利率较高，

公司本期调整融资结构后公司主要以借款形式融资，本期未发生新的融资租赁业务，加之银行借款利率与上年同期相比有所下降共同影响所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金流量净额-71,160万元，主要原因是公司本期采购增加、业主本期拨付工程款少、支出的各类保证金增加共同影响的。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额-7,521万元，主要原因是公司本期支付了北龙公司股权转让余款及本期设备采购相比于上年同期增加共同影响所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额37,757万元，主要原因是本期采购增加、业主本期拨付工程款少、支出的各类保证金增加，致使融资需求增加。

研发支出变动原因说明：研发支出292万元，同比增加51.60%，主要原因是公司加大科研开发力度，增加科研经费投入所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司利润构成或利润来源无重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司2015年度非公开发行股票进展情况如下：

2015年9月11日公司召开第八届董事会第九次会议，审议通过了《关于公司2015年非公开发行A股股票方案的议案》等与非公开发行相关的议案，上述议案经2015年12月16日公司2015年第三次临时股东大会审议并通过了上述议案。

2016年3月22日公司召开第八届董事会第十九次会议审议通过了《关于调整公司2015年非公开发行A股股票方案的议案》等与非公开发行相关的议案，上述议案经2016年5月23日公司2015年年度股东大会审议通过。

2016年2月2日，公司向中国证监会提交《上市公司非公开发行股票》申请材料并于2016年2月6日收到了中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（160233号）。2016年4月21日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（160233号）。2016年5月12日公司将《龙建路桥股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》等文件报送到中国证监会。

2016年6月27日，公司召开第八届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于终止2015年度非公开发行股票方案的议案》。2016年6月28日，公司公告了《关于终止2015年度非公开发行股票方案的公告》，自2015年9月12日公司2015年非公开发行股票预案公告以来，我国证券市场发生了较大变化，同时综合考虑融资环境和公司业务发展规划等因素，为了维护广大投资者的利益，经公司审慎研究，公司决定终止2015年非公开发行股票，并向中国证监会申请撤回本次公司非公开发行股票的申报材料。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司累计中标总金额为329,764万元，占年度计划订单77亿元的42.83%；公司实现收入224,879万元，占年度预计收入71.5亿元的31.45%；公司实现利润总额1,051万元，占年度预计利润总额3,850万元的27.30%；工程竣工优良品率100%；合同履行率100%。报告期内，无重大质量责任事故，无一般及以上安全生产责任事故。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
建造工程项目	2,237,150,550.34	2,034,354,719.42	9.06	6.10	7.77	减少0.01个百分点
公路收费收入	5,897,644.19	11,385,574.74	-93.05	0.99	2.07	减少0.02个百分点
设计咨询收入	5,737,556.34	4,666,218.50	18.67	151.47	227.27	减少0.19个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

随着公司之子公司黑龙江省公路桥梁勘测设计院有限公司省内市场的开拓,中标率不断提升,从而使公司本期设计收入有大幅增加。

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
黑龙江省内地区	1,641,341,880.22	125.84
黑龙江省外地区	466,985,022.09	-61.79
国外	140,458,848.56	-16.17

主营业务分地区情况的说明

省内收入大幅增加,主要是2015年度中标的省内项目在本期全面展开施工生产,本期承建的省内工程较上年有大幅增加所致;省外收入本期较上期降低61.79%,主要是本期省外项目的陆续收尾所致。

(三) 核心竞争力分析

公司的实际控制人为黑龙江省国资委,公司及其控股股东与黑龙江省内各地交通运输部门有着长期的良好合作关系。凭借优秀的技术人才队伍、先进的专业设备装备、过硬的技术和丰富的经验,公司多年来承接的国内外多项工程均取得了客户的认可,公司也有着良好的市场信誉。自成立至今,公司多次被评为全国优秀施工企业、全国用户满意企业、全国最佳施工企业、全国交通百强企业,公司承建的路桥项目曾荣获中国建设工程鲁班奖(国家优质工程奖)。丰富的项目经验及良好的品牌形象,将有助于提升公司在投标过程中的竞争力。

作为全国39家取得公路工程施工总承包特级资质的企业之一,公司在资质、人才、技术、管理、资本等方面具有一定的积淀,具备科研设计施工一体化、投资建设一体化、工程总承包实施、

施工总承包管理和多元经营能力，具有实际运作 BOT、BT、PPP 项目建设管理经验和人才储备。公司资质力量雄厚，具有公路建设施工企业国内资质等级最高的公路工程施工总承包特级及公路行业设计甲级、市政公用工程施工总承包一级、公路路基工程专业承包一级、公路路面工程专业承包一级、桥梁工程专业承包一级、“对外援助成套项目管理企业资格许可”。先后通过 ISO9002 质量管理体系认证、OHSMS 职业安全健康管理体系认证和 ISO14000 环境管理体系认证。自成立至今，公司多次被评为全国优秀施工企业、全国用户满意企业、全国最佳施工企业、全国交通百强企业等，并获得百余项国家、省部级奖项，其中，获得鲁班奖 4 项，国家优质工程奖 2 项。公司拥有高级职称人员 888 人、一级建造师 212 人、持有公路工程造价人员资格证书 459 人、持有公路水运工程试验检测人员资格证书 448 人。拥有各类机械设备 3000 余台（套），年施工生产能力 100 亿元。

2016 年上半年，公司评审确定重点研发项目 9 项；组织申报 2015 年度省级工法 22 篇，组织申报 2016 年度部级工法 34 篇，组织申报科技创新成果奖 2 项，科技创新先进企业 1 项，科技创新先进个人 1 项；获得省住建厅科学技术奖 1 项，获得发明专利 1 项，实用新型专利 10 项。编制出版企业工法汇编 1 套（两册），涵盖路基、路面、桥梁、隧道、市政工程等十二章共 242 篇。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司无对外股权投资情况发生。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

子公司全称	子公司类型	注册地址	业务性质	注册资本	龙建股份持股比例	2016年6月30日		2016年1-6月		对公司净利润影响(%)
						资产总额	净资产	营业收入	净利润	
黑龙江省龙建路桥第一工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	15,100万元	100%	1,015,642,793.43	207,454,996.51	279,839,543.66	3,700,096.22	85
黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省安达市	路桥施工	10,050万元	100%	1,311,050,136.99	148,991,728.50	310,259,007.55	2,508,258.56	58
黑龙江省龙建路桥第三工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	4,000万元	100%	788,718,273.85	92,560,283.12	155,496,653.16	1,819,760.93	42
黑龙江省龙建路桥第四工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	20,050万元	100%	1,061,633,877.86	281,861,813.59	282,611,645.28	4,023,332.23	93
黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	20,010万元	100%	953,845,133.98	244,302,373.87	363,086,573.21	4,233,320.43	97
黑龙江省龙建路桥第六工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	10,000万元	100%	529,132,517.30	128,191,024.78	114,295,881.43	823,138.99	19
黑龙江伊哈公路工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	建筑业	1,074.55万元	59.47%	562,795,023.93	14,494,811.72	7,867,131.18	-582,207.82	-13
黑龙江省汤嘉高等级公路有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	8,300万元	65%	105,310,257.68	88,010,123.13			
黑龙江省七密高等级公路有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	路桥施工	12,087万元	65%	511,976,239.03	31,015,238.92	5,897,644.19	-11,625,144.88	-268

黑龙江畅捷桥梁隧道工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	建筑业	3,000万元	100%	227,130,799.03	29,734,150.59	90,695,865.81	-144,550.93	-3
黑龙江龙捷市政轨道交通工程有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	建筑业	10,000万元	100%	158,856,890.93	112,490,068.31	32,540,540.78	34,466.36	1
黑龙江省公路桥梁勘测设计院有限公司	有限责任公司	黑龙江省哈尔滨市	建筑业	501万元	100%	8,905,859.83	6,098,332.45	5,737,556.34	153,547.20	4
蒙古U路桥外商投资有限责任公司	有限责任公司	蒙古国	建筑业	12,061.345万元	100%	658,704,130.01	120,613,450.00			
黑龙江源铭经贸有限责任公司	有限责任公司	哈尔滨南岗区嵩山路109号	商业	1,000万元	100%	157,818,552.15	10,421,276.12	78,261,232.72	545,031.57	13
龙建路桥西藏有限公司	有限责任公司	西藏自治区拉萨达孜县	建筑业	20,010万元	100%	421,065,250.10	200,540,423.20	13,060,134.76	790,423.20	10
黑龙江省北龙交通工程有限公司	有限责任公司	哈尔滨市道里区河洛街10号	建筑业	5,017万元	100%	188,470,012.37	66,949,689.28	16,645,259.44	542,401.62	12

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期合并财务报表范围如下

公司名称	公司类型
黑龙江伊哈公路工程有限公司	控股子公司
黑龙江省汤嘉高等级公路有限公司	控股子公司
黑龙江省七密高等级公路有限公司	控股子公司
黑龙江畅捷桥梁隧道工程有限公司	全资子公司
黑龙江龙捷市政轨道交通工程有限公司	全资子公司
黑龙江省公路桥梁勘测设计院有限公司	全资子公司
滨海边疆区道路建设有限责任公司	控股子公司
黑龙江省龙建路桥第一工程有限公司	全资子公司
黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司	全资子公司
黑龙江省龙建路桥第三工程有限公司	全资子公司
黑龙江省龙建路桥第四工程有限公司	全资子公司
黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司	全资子公司
黑龙江省龙建路桥第六工程有限公司	全资子公司
LONG JIAN ROAD AND BRIDGE OVERSEAS PLC	全资子公司
蒙古 LJ 路桥有限责任公司	全资子公司
黑龙江源铭经贸有限责任公司	全资子公司
齐齐哈尔东北沃野生态农业科技股份有限公司	控股子公司
黑龙江龙建设备租赁有限责任公司	全资子公司
黑龙江省北龙交通工程有限公司	全资子公司
龙建路桥西藏有限公司	全资子公司
黑龙江省有龙科技有限公司	控股子公司

注：合并范围为公司的全部子公司，子公司其他情况详见“半年报附注九、在其他主体中的权益”

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：尚云龙

龙建路桥股份有限公司

2016年8月26日